Dil dito adi 14. ; come eri fo mandato a chiamar, an-
dasse dal Re ; e cussi andoe. Soa Maesta era con il Conte 
Palatino, il Reuerendo Cinque Chiesie, il Reuerendo Yazia 
Gran Canzelier, il Thesorier etc. ; et il Gran Canzelier disse, 
come il Ro intesa la morte dil Turcho. voleua veder di recu-
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perar molti lochi tolti per Turchi ali confini; et perho la 
dieta voleuano far questa San Lucia lhanno abreuiata farla 
adi 19. il di San Ysabela; perho voi sussidio e conseio da la 
Signoria di questo ; et manda vno orator etiam per aver da-
nari a conto cli quello Soa Maesta dia auer, et voi da lui let-
tere in recomandation dil dito orator manda. A la qual Ma-
esta esso orator rispose, che non era cli mandar per questo, 
prima hauendo tanti degni consultori, poi la Signoria non dia 
dar danari, dicendo le raxon disse in le altre lettere ; e si dia 
meter a conto li danni fati per Bot Andreas a nostri subditi 
etc. Et loro si tirono a parte a consultar ; poi li feno rispon-
der, Bot Andreas al tempo fe quelli danni non era subdito dil 
Be, ma come membro putrido alienato, con altre parole etc. 
Scriue, fin 8 zorni il Cardinal sara li ; et a inteso, vera do-
mino Filipo More ; per che za il Cardinal mando a dir al Re 
saria, bon mandasse quello More, che praticlio etc. 

Dil dito cli 18. (hogy belgrádi tudósítások szerint Szo-
limán lett szultán) ; e pacifico e non sara contra Cristiani ; e 
quelli voi far guera al Turcho. Eri vene noua cli Germania 
clila coronation clila Cesarea Maesta, et seguiria le noze, fata 
fusse la dieta, 

— Fu posto per i sauii dil Conseio e cli Terra ferma vna 
lettera al orator nostro in Hongaria in risposta di soe lau-
dando, prima quanto rispose al Conte Palatino et ala Maesta 
dil Re zercha non acacie mandar ambasator in questa terra, 
prima per consultar far guera contra il Turcho per auer Soa 
Maesta sapientissimo conseio, laltra per auer li ducati 5000 
a conto elil credito dice aver Soa Maesta con la Signoria no-
stra. Et li dicemo, debbi etiam dechiarir, come con il quon-
dam Serenissimo Re suo padre per lorator cli Soa Maesta 
domino Philipo More fo concluso, non voler più danari, si 
prima non si fa li conti ; per tanto debbi far tutto il suo forzo, 
chel prefato orator domino Filipo More, come el scriue voler 
mandar, non uegni ; non perche sempre non vedemo li repre-
sentanti cli quella Maesta gratamente, ma perche la soa venu-
ta non acliade ; poi con destro modo far intender a chi li par, 
etiam a lui orator proprio electo, che per li ordeni deli Con-
seglii nostri non senio por far spexe ad alcuno orator ; tuta 
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via vedi di non far alterar la Maesta di quel Re, ni altri di 
quelli signori per tal risposta nostra, ma operi, quanto li di-
cemo, in caso dito domino Filippo non fusse za partito. Et Io 
uulssi andar in renga a contradir tal lettera ; ma vidi ser 
Zuam Francesco Mocenigo sauio ai Ordeni venir a parlar, et 
per esser sua materia, li ditti larenga ; el qual prima naro, 
come per Colegio voleuano questa rnatina expedir ditta let-
tera, ma parse al suo ordine far fusse expedita per questo 
Conscio, dicendo a molti capi ; et e lettera di importanza con 
alcune raxon, ckel disse dicendo meteria de indusiar dita let-
tera. Et li rispose ser Andrea Treuixan el Cauelier sauio dil 
Conseio, laudando la lettera si scriue, et fe lezer dil 1517. di 
feurer el dito orator Filipo More scrisse, auer receuuto fiorini 
3000, et non climandara pili danari se prima non si fa li conti 
etc. ; e questo di ordine dil suo Re. — Poi parlo ser Marim 
Justiniam sauio ai Ordeni per la indusia ; et li rispose sei-
Valerio Marzello sauio a Terra ferma, ma nulla disse. Et Io 
voleua pur parlar, ma credendo lindusia fusse presa di largo 
restai. Fu posto adunclia al incontro di tal lettera per i sauii 
ai Ordeni indusiar fin luni, et consultarla meglio. Ando le 
parte 2 non sincere, vna di no, 96 di sauii ai Ordeni dil indu-
sia ; 96 dil Colegio, et non essendo presa alcuna cossa volendo 
mandarla iterimi ; parse al Colegio non la mandar, et indusiono.